1

２０１８年６月２２日

関係各位

株式会社ほくやく・竹山ホールディングス

代表取締役社長 眞鍋 雅昭

株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス

代表取締役社長 村井 泰介

株式会社フォレストホールディングス

代表取締役社長 吉村 恭彰

株式会社リードスペシャリティーズ設立について

＜新会社設立の目的と背景＞

 医療の高度化と技術の進化に伴い希少疾病用医薬品やバイオ医薬品等の保険給付が増大してきました。

この市場の変化を受けて、株式会社ほくやく・竹山ホールディングス、株式会社バイタルケーエスケー・

ホールディングス、株式会社フォレストホールディングスの３社は「株式会社リードスペシャリティー

ズ(REED SPECIALITIES,INC.)」を設立することとなりましたのでお知らせいたします。

全国規模の同業者においては上述のような医薬品の特殊性に対応すべく物流や情報システムなど本体

とは別建ての法人を新設して一元管理の体制を整え、一社取引となる流通を構築してきました。地域卸

の連合である「株式会社葦の会」としてもこの市況を受けて対応を迫られており、今回、株式会社ほく

やく・竹山ホールディングス、株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングスと株式会社フォレス

トホールディングスの３社を中核にした特殊医薬品対応の新しい会社法人を設立する運びとなりました。

新会社を設立する３社のそれぞれの事業会社（株式会社ほくやく（本社：札幌市）、株式会社バイタル

ネット（本社：仙台市）、株式会社アステム（本社：大分市））は、北海道、東北、九州等においてトッ

プシェアを誇る医薬品卸売企業であり、３社を合わせると日本の国土面積の５５％をカバーし、３７％

の医療機関との取引実績を有しています。さらに、各社は長年にわたり、地域の医療機関との信頼関係

を大切にしてきた歴史をもつ企業であり、これに裏打ちされた、提案力、情報収集力を強みとした事業

展開を行っています。また、それぞれの地域において高品質できめ細かい物流網を構築し、安心、安全

の医薬品流通を提供しています。

株式会社リードスペシャリティーズはこれら事業会社の持つ価値を集約し、希少疾病用医薬品やバイ

オ医薬品等の流通に関して、製薬企業の求める情報や物流などの一元管理基準を満たし、いずれ「葦の

会」参加各社へも新会社への参加を促して全国的な体制を整えてまいりたいと考えております。

新たな市況へ対応するとともに、優れた医薬品の安定供給を通じて国民の健康増進に貢献することを

目的として事業活動を展開してまいります。

2

＜新設会社概要＞

【社 名】株式会社リードスペシャリティーズ

                 （英文：ＲＥＥＤ ＳＰＥＣＩＡＬＩＴＩＥＳ,ＩＮＣ．）

【代 表 者】草野 弘子

【本 社 所 在 地】東京都中央区日本橋室町一丁目９番１２号 共同ビル

【設 立 予 定 日】2018年 7月

【資 本 金】30,000千円

出資比率：ほくやく・竹山ホールディングス：33.3％

バイタルケーエスケー・ホールディングス：33.3％

フォレストホールディングス:33.3%

【役 員 構 成】

代表取締役社長：草野 弘子（株式会社バイタルネット 顧問）

取 締 役：赤星 邦彦（株式会社アステム 業務本部 物流部長 兼 物流部 在庫管理室長）

取 締 役：中田 秀晴（株式会社ほくやく 執行役員 管理部長）

監 査 役：南城 智剛（株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス 総務部

兼 経営企画部 課長）

【事 業 内 容】：希少疾病用医薬品、バイオ医薬品等の販売

【問 合 せ 先】

 株式会社リードスペシャリティーズ設立準備事務局

（株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス内）

 電  話 ０３－３２７５－３３０１

以上